Aviso nº 277/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 18 de novembro de 2021.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 277

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2022

 O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE  DA ACADEMIA DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22jul20, resolve:

 TORNAR PÚBLICO  que foram psotados nos sítios
eletrônicos  <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> e
<www.gestaodeconcursos.com.br>, o Ato n 19.250/21, que divulga o
Resultado Preliminar 2ª Fase do concurso ao CFO BM 2022.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 19/11/2021, às 17:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 38192253 e o código CRC 742171B5.

Referência: Processo nº 1400.01.0038458/2021-06 SEI nº 38192253

Aviso 277 (38192253)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.html
https://www.sei.mg.gov.br/sei/gestaodeconcursos.com.br/site/site/default.aspx
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO Nº 19.250/2021 - DSE
CONCURSO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO OFICIAIS - CFO

BM 2022

 RESULTADO  PRELIMINAR DA 2ª FASE - TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA
(TCF)

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais previstas
no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22/07/2020, e considerando o Edital
10/2021, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Oficiais (CFO) do
Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2022, conforme
Aviso 251/21, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG 154, de
04ago21, página 31, resolve:

 I - HOMOLOGAR e DIVULGAR o Resultado Preliminar do Teste de
Capacitação Física da 2ª fase, apresentado pela Comissão de Aplicação de TAF,
conforme Anexo Único (38264283).

 II - ELIMINAR os candidatos relacionados, conforme abaixo:
 a) em conformidade com o disposto no item 9.3 c/c o item 12.1, alínea

"a", do Edital 10/2021, por faltarem no Teste de Capacitação Física -TCF;
ORD. INSCRIÇÃO NOME

1 2995394 MARCELO RENATO SANTOS ALVES
2 3017702 HUGO MAMEDE GONCALVES ARAUJO
3 3008006 THIAGO LUCIO FERREIRA FELIX
4 3003088 RAIANA VINHAL ROCHA

b) em conformidade com o disposto nos itens 9.3, 9.11 c/c 12.3, alínea
"b" do Edital 10/2021, por apresentarem atestado de Avaliação Clínica para a
realização dos testes, com data discordante da estabelecida no item 9.11;

ORD INSCRIÇÃO NOME
1 2978858 LUCAS CAMPOS RAIMUNDO

Ato 19250 (38192458)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 2

2 2977810 ENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS
3 2999772 GUSTAVO SILVA FERREIRA
4 3015303 JONATHAN DE CARVALHO MARQUES
5 3002388 IGOR AUGUSTO SILVA PEREIRA
6 2994585 RYAN VITOR DA SILVA
7 2998138 JOAO VITHOR MENDES PEREIRA E SILVA
8 2996419 RENAN ZUBA PARRELA
9 2994593 FRANCINY ELISA SEBBEN

10 2994071 REBECA BOMFIM VINCENT
11 2983165 NATHALIA REGINA DINIZ BUENO

c) nos termos do item 9.3 c/c item 12.3, alínea "a" do Edital 10/2021,

por não atingirem o índice mínimo de 60% no Teste de Força de Membros
Superiores (Barra Fixa);

ORD INSCRIÇÃO NOME
1 3007299 PAULA ROCHA DA COSTA
2 2991037 WIMARA RUBIA SA GOMES

d) nos termos dos itens 9.3, 9.11 c/c 12.3, alínea "b" do Edital 10/2021,

 por não apresentar atestado de Avaliação Clínica para a realização dos testes;
ORD INSCRIÇÃO NOME

1 2982112 CRISTIAN DAMACENO MARTINS

e) em conformidade com os itens 9.3, 9.11 c/c 12.3, alínea "b" do

Edital 10/2021, por apresentar atestado de Avaliação Clínica para a realização dos
testes,  em desacordo ao modelo previsto no Edital 10/2021, ressaltando-se que o
atestado apresentado não fazia qualquer menção ao concurso em questão e, em
especial, aos testes físicos previstos aos quais seria submetido;

ORD INSCRIÇÃO NOME
1 2994767 ARTHUR WILMER RODRIGUES XAVIER

f)  em conformidade com o disposto no item 9.3 c/c 12.3, alínea "b" do

Edital 10/2021, por desistir de realizar a prova de 2.400m, e as demais provas do
TCF;

ORD INSCRIÇÃO NOME
1 2977754 FRANCISCO BOTREL RABELLO NETO

g)  em conformidade com o disposto no item 9.3 c/c 12.3, alínea "b" do

Edital 10/2021, por não concluir o teste de habilidade natatória.
ORD INSCRIÇÃO NOME

1 2980896 VERONICA VOLPER VILAS RIBEIRO

III -  ESCLARECER que:
a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª Fase é de 02

Ato 19250 (38192458)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 3

(dois) dias úteis, conforme item 13.1,  do Edital n. 10/2021;
b) os recursos da 2ª Fase deverão ser direcionados ao Comandante da

Academia de Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou
pelos Correios (via Sedex), para o endereço abaixo:

 Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha), Belo
Horizonte/MG. Cep: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso

de recebimento AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da
postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 do Edital 10/2021.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 19/11/2021, às 17:33, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 38192458 e o código CRC 4080B02A.

Referência: Processo nº 1400.01.0038458/2021-06 SEI nº 38192458

Ato 19250 (38192458)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 277 (38192253)
	Ato 19250 (38192458)